

ASSOCIATION LE LOGIS
Siège social : 52 rue Daniel MASSIOU
17100 SAINTES

W1741000174

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2008

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association « Le Logis », tels qu'ils sont joints au présent rapport
- la justification des appréciations
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur la caractère approprié des principes comptables appliqués par votre association et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues en ce qui concerne les subventions perçues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Rochefort, le 8 avril 2009

Le Commissaire aux Comptes
STREGO

Dominique GRANGEREAU

COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31/12/2008

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2008 12			Exercice N-1 31/12/2007 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%	
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
	Frais d'établissement							
	Frais de recherche et de développement							
	Concessions, Brevets et droits similaires	9 208	9 208					
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
	Terrains							
	Constructions							
Installations techniques Matériel et outillage	1 436	968	468	670	201	30.07-		
Autres immobilisations corporelles	119 545	103 798	15 748	24 931	9 183	36.83-		
Immobilisations en cours								
Avances et acomptes								
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)								
Participations mises en équivalence								
Autres participations								
Créances rattachées à des participations								
Autres titres immobilisés								
Prêts								
Autres immobilisations financières	1 940		1 940	1 940				
TOTAL I	132 129	113 973	18 156	27 541	9 385	34.08-		
Comptes de liaison								
TOTAL II								
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises							
	Avances et acomptes versés sur commandes	861		861		861		
	CREANCES (3)							
	Créances usagers et comptes rattachés	16 532	6 009	10 523	11 444	921	8.05-	
	Autres créances	153 906	35 102	118 804	29 932	88 872	296.92	
Valeurs mobilières de placement								
Instruments de trésorerie								
Disponibilités	313 962		313 962	368 868	54 906	14.88-		
Charges constatées d'avance (3)	547		547	581	34	5.81-		
TOTAL III	485 809	41 112	444 697	410 824	33 872	8.24		
Comptes de Régularisation								
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)								
Primes de remboursement des obligations (V)								
Ecarts de conversion actif (VI)								
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	617 938	155 085	462 853	438 365	24 488	5.59		

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2008	12	31/12/2007	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	266 935		273 431		6 496	2.38-
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	8 514		6 496		2 018	31.07-
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			1 211		1 211	100.00-	
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	TOTAL I	258 421		268 146		9 725	3.63-
	Comptes de liaison						
	TOTAL II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques	21 000		21 000			
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	TOTAL III	21 000		21 000			
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers	19 513		17 479		2 034	11.64
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	37 997		13 993		24 003	171.53
	Dettes fiscales et sociales	113 257		116 049		2 792	2.41-
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes			1 132		1 132	100.00-
Instrument de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	12 666		566		12 100	NS
	TOTAL IV	183 432		149 219		34 213	22.93
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	462 853		438 365		24 488	5.59

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2008	12	31/12/2007	12	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services	480 327		461 938		18 389	3.98
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	480 327		461 938		18 389	3.98
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	378 134		367 175		10 960	2.98
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	45 023		7 166		37 857	528.25
Collectes						
Cotisations	876		687		189	27.44
Autres produits	3 090		4 057		967	23.84
TOTAL I	907 450		841 023		66 427	7.90
CHARGES D'EXPLOITATION (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	415 700		374 738		40 962	10.93
Impôts, taxes et versements assimilés	34 259		29 788		4 471	15.01
Salaires et traitements	326 281		320 336		5 945	1.86
Charges sociales	120 029		110 731		9 298	8.40
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	9 385		10 025		641	6.39
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions	3 368		8 496		5 127	60.35
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	7 065		7 452		387	5.20
TOTAL II	916 087		861 567		54 520	6.33
I - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	8 637		20 544		11 907	57.96
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2008	12	31/12/2007	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés	10 745		8 862		1 883	21.25
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL V	10 745		8 862		1 883	21.25
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI						
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	10 745		8 862		1 883	21.25
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)	2 108		11 682		13 790	118.04
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital	1 211		1 375		164	11.94
Reprises sur provisions et transferts de charges			3 811		3 811	100.00
TOTAL VII	1 211		5 186		3 975	76.65
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	11 833				11 833	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
TOTAL VIII	11 833				11 833	
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	10 622		5 186		15 808	304.82
Impôts sur les bénéfices (IX)						
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)	919 406		855 071		64 335	7.52
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)	927 920		861 567		66 353	7.70
SOLDE INTERMEDIAIRE	8 514		6 496		2 018	31.07
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	8 514		6 496		2 018	31.07

SAS au capital de 5 773 2018 €
 avenue du Docteur Fournier - B.P. 20111
 17100 SAINTES
 05 46 97 20 15
 02 49 36 36 36
 SIRET 822 201 888
 N° de TVA intracommunautaire : FR12 822 201 888
 N° de TVA : NAF 692
 shino.fr 2 018

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'association a pour missions celles fixées par ses statuts, à savoir : favoriser l'accès au logement autonome et de droit commun pour les jeunes, les adultes et les familles pas ou mal logés, et de contribuer à leur insertion sociale et professionnelle.

Elle les exerce dans le cadre de conventions signées avec l'Etat, le Département de la Charente Maritime, la ville de Saintes, la Société d'Economie Mixte de Saintonge (SEMIS), l'office public d'HLM, la caisse d'allocations familiales de la Charente Maritime.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations 2005.

Les conventions suivantes ont été respectées : continuité d'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Subvention

Suite à la dissolution de l'association MASC en 1996, des subventions reçues par celle-ci pour l'acquisition d'immobilisations ont été transférées à l'association LE LOGIS et sont inscrites au passif du bilan en tant que subvention d'investissement. Elles font l'objet d'une reprise progressive au compte de résultat au même rythme que les amortissements pratiqués sur les immobilisations financées.

Les subventions et prestations de services reçues pour le fonctionnement de l'association sont comptabilisées au compte de résultat.

strego
2008-01-01
2008-12-31
2009-01-01
2009-12-31
2010-01-01
2010-12-31
2011-01-01
2011-12-31
2012-01-01
2012-12-31
2013-01-01
2013-12-31
2014-01-01
2014-12-31
2015-01-01
2015-12-31
2016-01-01
2016-12-31
2017-01-01
2017-12-31
2018-01-01
2018-12-31
2019-01-01
2019-12-31
2020-01-01
2020-12-31
2021-01-01
2021-12-31
2022-01-01
2022-12-31
2023-01-01
2023-12-31
2024-01-01
2024-12-31
2025-01-01
2025-12-31
2026-01-01
2026-12-31
2027-01-01
2027-12-31
2028-01-01
2028-12-31
2029-01-01
2029-12-31
2030-01-01
2030-12-31

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissements et de développement	TOTAL		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	9 968	
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales agencements aménagements des constructions			
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	1 436		
Installations générales agencements aménagements divers	51 896		
Matériel de transport	34 775		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	40 827		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
	TOTAL	128 934	
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts, autres immobilisations financières	1 940		
	TOTAL	1 940	
	TOTAL GENERAL	140 842	

	Diminutions	Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
Frais établissement et de développement	TOTAL		
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	761	9 208
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales agencements aménagements constr.			
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		1 436	1 436
Installations générales agencements aménagements divers	2 114	49 782	49 782
Matériel de transport		34 775	34 775
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	5 838	34 988	34 988
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
	TOTAL	7 952	120 982
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts, autres immobilisations financières		1 940	1 940
	TOTAL	1 940	1 940
	TOTAL GENERAL	8 713	132 129

Strega
17100 SAINTES
B.P. 70110

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Frais établissement recherche développement TOTAL				
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	9 968		761	9 208
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales agencements aménagements constr.				
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	766	201		968
Installations générales agencements aménagements divers	42 109		955	41 154
Matériel de transport	25 968	3 811		29 779
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	34 489		1 625	32 864
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	103 333	4 012	2 580	104 765
TOTAL GENERAL	113 301	4 012	3 341	113 973

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Frais étab.rech.développ. TOTAL					
Autres immob.incorporelles TOTAL					
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Instal.générales agenc.aménag.constr.					
Instal.techniques matériel outillage indus.	201				
Instal.générales agenc.aménag.divers					
Matériel de transport	3 811				
Matériel de bureau informatique mobilier					
Emballages récupérables et divers					
TOTAL	4 012				
TOTAL GENERAL	4 012				

strage
 Association Le Logis
 17100 SAINTES
 Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Litiges					
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires					
Impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	21 000				21 000
TOTAL	21 000				21 000

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur immobilisations incorporelles					
Sur immobilisations corporelles					
Sur titres mises en équivalence					
Sur titres de participation					
Sur autres immobilisations financières					
Sur stocks et en cours					
Sur comptes clients	9 256		3 246		6 009
Autres provisions pour dépréciation	35 952		850		35 102
TOTAL	45 208		4 096		41 112
TOTAL GENERAL	66 208		4 096		62 112
Dont dotations et reprises					
d'exploitation		3 368	7 465		
financières					
exceptionnelles					
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice					

Stège
 2008/2009
 2009/2010
 2010/2011

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances			
	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	1 940	1 940	
Clients douteux ou litigieux	6 009	6 009	
Autres créances clients	10 523	10 523	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers état et autres collectivités publiques			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	153 906	153 906	
Charges constatées d'avance	547	547	
TOTAL	172 926	172 926	
Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

Etat des dettes				
	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine				
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers	19 513	19 513		
Fournisseurs et comptes rattachés	37 997	37 997		
Personnel et comptes rattachés	44 091	44 091		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	60 374	60 374		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts taxes et assimilés	8 791	8 791		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	12 666	12 666		
TOTAL	183 432	183 432		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Montant emprunts et dettes contractés aup.ass.pers.phys.				

siège
Association Le Logis
17100 SAINTES
05 47 88 77 31 06
05 47 88 77 31 06
05 47 88 77 31 06

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Ces éléments sont amortis sur la durée de leur utilisation par l'entreprise à savoir :

	Valeurs	Taux d'amortissement
LOGICIELS	9 207	33.33

Evaluation des immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés selon le mode linéaire et sont considérés comme correspondant aux amortissements économiquement justifiés.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions		
Agencements et aménagements		
Installations techniques	LINEAIRE	3, 5, 10 & 16 A
Matériels d'activité	LINEAIRE	2, 3 & 5 ANS
Matériel de transport	LINEAIRE	4 ANS
Matériel d'entretien	LINEAIRE	2 ans
Mobilier	LINEAIRE	3 & 5 ANS

Titres immobilisés

Les immobilisations financières sont constituées par des dépôts de garantie versés à la SEMIS.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

ASSOCIATION LE LOGIS
17100 SAINTES
Tél : 05 47 81 11 11
Fax : 05 47 81 11 12
Site : www.lelogis.com

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Autres créances	118 759
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	
Total	118 759

ASSOCIATION LE LOGIS
17100 SAINTES
Tél : 05 47 31 11 11
www.association-le-logis.fr

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 420
Dettes fiscales et sociales	61 773
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
Total	78 192

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	
	Montant
Charges d'exploitation	
Charges financières	547
Charges exceptionnelles	
Total	547
Produits constatés d'avance	
	Montant
Produits d'exploitation	
Produits financiers	12 666
Produits exceptionnels	
Total	12 666

55 avenue de la République
Tél : 06 46 81 11 15
M. S. P. 17100 SAINTES

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Ventilation du chiffre d'affaires net

Répartition par secteur d'activité	Montant
Sous locations	
Logements temporaires (dont les logements d'urgence)	77 819
Foyers des jeunes travailleurs (50 places)	93 000
Mesure d'accompagnement social lié au logement (ASLL)	185 949
Accompagnement des demandeurs d'asile (CADA)	80 535
Subvention de fonctionnement ville	3 175
	53 900
Total	494 378

Ventilation des subventions

Etat FONJEP = 10 778

Département

LEU = 34 537

Aide médiation locative = 23 220

ASSL = 80 585

Socio éducatif FJT = 120 115

Subvention ville = 53 900

HLM conv famille = 30 487

SEMIS conv famille = 8 957

SPIP = 15 155

Valorisation des contributions volontaires

Au cours de l'exercice l'association a bénéficié des contributions volontaires de la Ville de Saintes à titre gratuit et en nature. Celles-ci n'ont pas été valorisées au compte de résultat. La contribution annuelle globale est évaluée selon le détail ci dessous à 7 175 €.

Rue Massiou

Mise à disposition gratuite de 124 M2 de bureaux sis, 52 bis rue Daniel Massiou 1er étage.

Eau, gaz, électricité non compris.

Evaluée à 4 715 €

Sous location

Mise à disposition d'un logement 8 rue Griffon.

Eau, gaz, électricité non compris.

Evalué à 2 460 €.

(Faint stamp or signature at the bottom right corner)

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Rémunération des dirigeants

Rémunérations allouées aux membres	Montant
des organes de direction ou de gérance	85 422
des organes d'administration	
des organes de surveillance	
Total	85 422

Rémunérations versées aux plus hauts cadres dirigeants, bénévoles et salariés (art 20 de la loi du 23 juin 2006).

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à la dis- position de l'entreprise
Cadres	2	
Agents de maîtrise et techniciens		
Employés	13	
Ouvriers		
Total	15	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Engagement en matière de pensions et retraites

<u>DEBUT EX</u> 21 000	<u>AUGMENTATION</u>	<u>DIMINUTION</u>	<u>FIN EX</u> 21 000
---------------------------	---------------------	-------------------	-------------------------

L'association a réalisé cet engagement pour 4 salariés âgés de plus de 50 ans.
Pour les autres salariés les montants ne sont pas significatifs.

Compte épargne temps (brut + charges sociales)

Mr LABROUSSE

<u>DEBUT EX</u> 14 451.16	<u>AUGMENTATION</u>	<u>DIMINUTION</u> 5 928	<u>FIN EX</u> 8 523.16
------------------------------	---------------------	----------------------------	---------------------------

Mr PALASSE

<u>DEBUT EX</u> 14 013	<u>AUGMENTATION</u>	<u>DIMINUTION</u>	<u>FIN EX</u> 14 013
---------------------------	---------------------	-------------------	-------------------------

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du mars 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/12/2008, le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de 903 heures.

55 avenue de la République
Tél : 05 47 12 12 12
17100 SAINTES